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ВВЕДЕНИЕ

В современных условиях весьма актуальным становится повышение эффек-

тивности управления федеральными и региональными органами государственной

власти, корпорациями и предприятиями. Это обусловлено усложнением совре-

менных управленческих задач, их многоаспектностью и многокритериальностью,

возросшим потоком управляющих воздействий, исходящих из федеральных, ре-

гиональных и местных органов власти.

В сфере управления повысились объем информационного обмена и его ди-

намика. Обострилась необходимость оперативного и адекватного реагирования на

складывающиеся экономические, социально-политические ситуации в стране и за

рубежом. Наблюдается устойчивая тенденция усложнения существующих и появ-

ления новых организационных систем для информационно-аналитического обес-

печения органами государственной власти. Это обусловлено быстрым возраста-

нием сложности технологии производства, сложности конструкций, возрастанием

информационных потоков, созданием автоматизированных систем управления

глобального характера в области государственного управления.

Для обеспечения информационно-аналитической поддержки реализации

государственной политики в сфере социально-экономического и общественного

политического развития страны и обеспечения национальной безопасности, в том

числе при возникновении чрезвычайных (кризисных) ситуаций, в настоящее вре-

мя формируются организационные системы, реализующие структуру распреде-

ленных ситуационных центров (РСЦ) [35, 66, 67, 104].

Под информационным обменом понимается обмен сообщениями, данными,

информацией, представленными в форме для сбора, передачи, хранения, актуали-

зации, обработки, интерпретации в соответствии с конкретными запросами.

Управление информационным обменом между РСЦ заключается в циклическом

процессе поиска, сбора, обработки и анализа информации о текущей ситуации в

сфере информационно-аналитического обеспечения, прогнозирования ее измене-

ния, формирования управленческих решений, доведения их до исполнителей
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и контроля достигаемых результатов. При этом степень корректности управления

информационным обменом между РСЦ зависит от адаптированного научно-

методического аппарата в области оценки и повышения эффективности управле-

ния в организационных системах, учитывающего современные условия их функ-

ционирования [41-43].

Динамичность федеральных и региональных органов государственной вла-

сти и необходимость их информационно-аналитического обеспечения на террито-

риях субъектов страны приводят к увеличению информационной нагрузки на

РСЦ. При увеличении информационной нагрузки на РСЦ нарушается циклич-

ность управления информационного обмена, а именно управление процессами

комплексного использования информационных ресурсов между РСЦ и рацио-

нального определения важной информации от ее обработки в РСЦ. Кроме того, не

учитываются прогноз состояния РСЦ и влияние человеческого фактора на каче-

ство обработки и анализа информации о текущей ситуации для информационно-

аналитического обеспечения органов государственной власти.

Таким образом, актуальность темы диссертационного исследования продик-

тована необходимостью разработки средств обеспечения информационно-

аналитической поддержки процессов реализации государственной политики в

сфере социально-экономического и общественного политического развития стра-

ны и обеспечения национальной безопасности в условиях низкой эффективности

информационного обмена, комплексного использования информационных ресур-

сов и нерационального управления информационным обменом между РСЦ, а

также отсутствия возможности прогнозирования состояния РСЦ и человеческого

фактора.

С точки зрения практических аспектов актуальности исследования автором

сформулировано противоречие в практике – между необходимостью повышения

эффективности управления в организационных системах, реализующих структуру

РСЦ и возможностью ее повышения в изменившихся условиях функционирова-

ния РСЦ при высоких требованиях к информационному обмену между ними.

Настоятельная необходимость разрешения данного противоречия определила
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объект, а затем и цель проводимых в диссертационной работе исследований. В

качестве объекта исследования в работе принято управление в организационных

системах, реализующих структуру РСЦ. Цель исследования заключается в повы-

шении эффективности управления в организационных системах на основе моде-

лирования информационного обмена между РСЦ. Достижение цели требует до-

полнительных исследований и опирается на существующий теоретический аппа-

рат в предметной области.

Вопросами управления в организационных системах, оценкой эффективно-

сти и надежности функционирования сложных организационных систем в разные

годы занимались такие известные ученые как [11, 20-15, 22, 28, 29, 31, 37, 41-43,

45, 47, 54, 57, 61-64, 73, 83, 85, 109, 111-114] В. М. Глушков, Стаффорд Бир,

А. И. Китов, В. Н. Бурков, Д. А. Новиков, А. В. Щепкин, В. Л. Бурковский,

Н. И. Ильин, Г. Г. Малинецкий, А. А. Зацаринный, Б. В. Соколов, В. Е. Лепский,

А. П. Шабанов, К. К. Колин, З. К. Авдеев, Б. Б. Славин, А. Н. Райков, С. В. Коз-

лов.. Исследованием моделей описания и оценок эффективности решения задач

управления и принятия решений занимались такие известные ученые как [49, 55,

59, 60, 65, 102, 106, 115] Н. А. Коргин, С. П. Никаноров, Р. Ш. Хабибулин,

С. Оптнер, С. Янг, А. И. Уемов, У. Матурана, Ф. Варела, Н. Луман, С. М. Крылов.

Содержание исследований в предметной области показал, что указанные вопросы

решались по-разному. Ряд работ являются основополагающими, однако основные

усилия большинства ученых были в основном направлены на решение отдельных

прикладных задач, зачастую не связанных с особенностями управления в органи-

зационных системах в современных условиях. Другая группа исследователей

сформировала нормативную методологию, опирающуюся на инварианты сетевой

информационно-аналитической деятельности в аналитическом пространстве с це-

лью выделения уровней информационного обмена между РСЦ.

С учетом сформулированной цели исследования и выбранных путей ее

достижения в качестве предмета исследования настоящего диссертационного

исследования являются модели оценок эффективности и рационального

управления информационным обменом между РСЦ и алгоритмы прогнозирования
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состояния РСЦ для повышения эффективности управления в организационных

системах, реализующих структуру РСЦ.

Понимание цели, объекта и предмета исследования являются достаточным

основанием для определения гипотезы: повышение эффективности управления в

организационных системах возможно за счет нового научно-методического

аппарата (моделей оценок эффективности, рационального управления

информационным обменом и алгоритмов прогнозирования периодичности

контроля состояния РСЦ).

Анализ предшествующих работ, результатов исследований отечественных и

зарубежных ученых, опыт их научной деятельности по достижению поставленной

практикой цели в значительной степени способствовал вскрытию основного про-

тиворечия в теории, связанного с решаемой задачей. Как удалось установить, в

настоящее время в исследуемой предметной области сформировалось следующее

противоречие в теории: между необходимостью повышения эффективности

управления процессами в организационных системах и отсутствием необходимо-

го для такого повышения научно-методического аппарата (моделей и алгорит-

мов).

Вскрытые противоречия определили с научных позиций научную задачу.

Сущность научной задачи заключается в разработке моделей оценок эффективно-

сти, рационального управления информационным обменом и алгоритмов прогно-

зирования периодичности контроля состояния РСЦ для повышения эффективно-

сти управления в организационных системах.

Для достижения цели исследования предлагается решение научной задачи

представить в виде совокупности решений более простых частных задач. Такая

декомпозиция достаточно широко используется в практике научных исследова-

ний, позволяя, применительно к конкретному диссертационному исследованию,

существенно упростить процедуру решения исходной трудноразрешимой задачи

без потери физического смысла и точности получаемого результата, а также более

полно учесть особенности исследуемой предметной области, обусловленные про-

8

тиворечиями между состоянием теории и требованиями практики в предметной

области.

К числу задач исследования целесообразно отнести следующие:

– провести анализ особенностей управления в организационных системах,

реализующих структуру РСЦ, по результатам которого выявить специфические

особенности, определить и обосновать выбор комплекса средств (моделей и алго-

ритмов) для реализации отдельных функций цикла управления;

– с учетом выявленных особенностей и использованием мультипликативных

свойств характеристических функций, теоремы единственности, формулы обра-

щения, метода Фишберна, уравнения Колмогорова, закона Пуассона и теоремы

Реньи о разложении разработать модели оценок эффективности и рационального

управления информационным обменом;

– с использованием результатов моделирования разработать алгоритмы про-

гнозирования состояния РСЦ (алгоритм оценки и выбора РСЦ и алгоритм прогно-

зирования периодичности контроля состояния РСЦ);

– разработать программный комплекс, провести его апробацию в условиях

реального РСЦ для подтверждения практической применимости разработанных

моделей и алгоритмов;

– оценить эффективность управления в организационных системах на осно-

ве моделирования информационного обмена между РСЦ с использованием прин-

ципа «слабого звена».

Методы исследования. Выполненные исследования базируются на положе-

ниях теории управления в организационных системах, теории надежности, теории

вероятностей и математической статистики, а также методах оптимизации, эко-

нометрики, методах структурного моделирования и программирования, эксперт-

ного оценивания.

Соответствие диссертации паспорту специальности.

Диссертация соответствует паспорту специальности 2.3.4 Управление в ор-

ганизационных системах:
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– п.2. Разработка математических моделей и критериев эффективности, ка-

чества и надежности организационных систем;

– п.3. Разработка методов и алгоритмов решения задач управления в орга-

низационных системах;

Научная новизна. В работе получены следующие результаты, отличающие-

ся научной новизной:

– модель оценки эффективности информационного обмена между РСЦ, от-

личающаяся реализацией мультипликативных свойств характеристических функ-

ций и теоремы единственности, обеспечивающая интеграцию объективных и

субъективных факторов, не зависящих от человека, и процессов противодействия

этим факторам при информационном обмене между РСЦ;

– модель оценки эффективности комплексного использования информаци-

онных ресурсов, отличающаяся подходами, предложенными Фишберном для

априорного получения оценок вероятностей событий, обеспечивающая динамич-

ное равновесие информационных ресурсов в интересах РСЦ при критическом

увеличении на них информационной нагрузки;

– модель рационального управления информационным обменом между

РСЦ, отличающаяся реализацией нахождения безусловного экстремума функции

одной переменной с использованием уравнения Колмогорова и теоремы Реньи

о разложении, обеспечивающая необходимый объем пропускной способности

важной информации при критическом увеличении информационной нагрузки на

РСЦ;

– алгоритм оценки и выбора РСЦ с использованием доминантного закона

распределения случайных величин, отличающийся уникальным подходом реали-

зации известных распределений экстремальных (максимальных и минимальных)

случайных величин, обеспечивающий достижение рациональных зависимостей

возрастающей информационной нагрузки на определенный РСЦ и возможности

РСЦ функционировать в этих условиях;

– алгоритм прогнозирования периодичности контроля состояния РСЦ, от-

личающийся подходом исследования процессов изменения состояния РСЦ при
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допустимой границе невозможности реализации функций управления, обеспечи-

вающий прогноз времени перехода РСЦ в состояние, не способное реализовать

основные функции управления, получение значений времени восстановления

функций управления с учетом прогноза и эффекта временного ресурса, получае-

мого при проведении указанных мероприятий;

– структура программного комплекса поддержки принятия решений, реали-

зующего разработанные модели и алгоритмы, отличающаяся реализацией меха-

низмов встраивания в действующие объектно - ориентированные программные

системы.

Теоретическая значимость заключается в развитии теории управления на

основе разработанного научно-методического аппарата (моделей и алгоритмов)

оценки и повышения эффективности управления в организационных системах,

реализующих структуру РСЦ.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования за-

ключается в том, что разработанные модели и алгоритмы, а также программный

комплекс могут быть использованы при определении рационального значения

критерия принятия решения в условиях, когда время формирования и доведения

необходимой информации от одного РСЦ до другого меньше цикла управления;

при снятии априорной неопределенности степени опасности реально складываю-

щихся ситуаций и принятии соответствующих решений, минимизации рисков при

информационно-аналитическом обеспечении организационных систем, реализу-

ющих структуру РСЦ за счет возможности выбора РСЦ при увеличении инфор-

мационной нагрузки и определении рационального количества межповерочных

интервалов при мониторинге их состояния.

Обоснованность полученных в исследовании результатов обеспечивается: по-

следовательной реализацией принципов системного подхода; обоснованным выбо-

ром основных допущений и ограничений, принятых в качестве исходных при фор-

мулировании постановок научной задачи и частных научных задач; использованием

исходных данных, полученных из практики, корректным применением научно-

методического и методического аппаратов и апробацией полученных результатов.
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Достоверность полученных в исследовании результатов подтверждается

сходимостью полученных результатов с данными, полученными при проведении

практических экспериментов, а также положительными результатами практиче-

ской реализации и внедрения разработанных положений.

Структура диссертации сформирована в соответствии с поставленной целью

и частными задачами исследования. Работа состоит из введения, четырех разде-

лов, заключения и приложений [34].

Во введении обосновывается актуальность диссертационной работы, опре-

делены цель и задачи, сформулирована научная новизна, теоретическая и практи-

ческая значимость работы, обозначены объект и предмет исследования приведены

основные положения, выносимые на защиту.

В первом разделе рассмотрены вопросы развития касающиеся теории

управления в организационных системах, изучаемых отечественными и зарубеж-

ными учеными, проведен анализ проблем, связанных с повышением эффективно-

сти управления в организационных системах, реализующих структуру РСЦ, а

также существующих моделей, алгоритмов и механизмов оценивания эффектив-

ности, сформулирована постановка задачи исследования в соответствии с общей

теорией управления в организационных системах.

Во втором разделе представлен разработанный комплекс моделей оценок

эффективности и рационального управления информационным обменом между

РСЦ, структура взаимосвязи моделей с функциями управления и их влияние на

оперативность управления.

В третьем разделе приведены разработанные алгоритмы, которые позволяют

реализовать функции управления (прогнозирование и выбор РСЦ, контроль со-

стояния и возможностей РСЦ) и обеспечить оперативность управления в условиях

факторов, не зависящих от человека.

В четвертом разделе приведен разработанный программный комплекс под-

держки принятия решений при управлении в организационных системах, реали-

зующих структуру распределенных РСЦ. Приведены результаты эксперименталь-

ных исследований эффективности разработанных решений.
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В заключении приведены обобщенные выводы работы, представлены оце-

ночная часть достижения цели исследования и сведения о внедрении и реализа-

ции результатов исследований.

В приложениях представлены акты внедрения и реализации результатов

диссертационного исследования, свидетельства о государственной регистрации

программ.

Результаты исследований позволили определить положения, выносимые на

защиту:

1. Модель оценки эффективности информационного обмена между РСЦ

обеспечивает интеграцию процессов информационного обмена в условиях объек-

тивных и субъективных факторов, не зависящих от человека, и процессов проти-

водействия этим факторам.

2. Модель оценки эффективности комплексного использования информаци-

онных ресурсов обеспечивает динамичное равновесие информационных ресурсов

в интересах РСЦ при критическом увеличении на них информационной нагрузки.

3. Модель рационального управления информационным обменом между РСЦ

обеспечивает необходимый объем пропускной способности важной информации

при критическом увеличении информационной нагрузки на РСЦ.

4. Алгоритм оценки и выбора РСЦ с использованием доминантного закона

распределения случайных величин обеспечивает рациональные зависимости воз-

растающей информационной нагрузки на определенный РСЦ и возможности РСЦ

функционировать в этих условиях.

5. Алгоритм прогнозирования периодичности контроля состояния РСЦ

обеспечивает времени перехода РСЦ в состояние, не способное реализовать ос-

новные функции управления, получение значений времени восстановления функ-

ций управления с учетом прогноза и эффекта временного ресурса, получаемого

при проведении указанных мероприятий.

Личный вклад соискателя состоит в решении научной задачи, непосред-

ственном участии на всех этапах диссертационных исследований, в том числе в

получении исходных данных и выходных результатов, обработке и интерпрета-
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ции экспериментальных данных, апробации результатов исследований на науч-

ных конференциях, реализации и внедрении результатов исследований, подготов-

ке основных публикаций по выполненной работе.

Публикации. По теме диссертации опубликовано 17 научных работ (5 без

соавторов), в том числе: в изданиях, рекомендованных ВАК при Минобрнауки

РФ, – 9, включенных в базу цитирования Scopus – 1; патенты РФ на изобретения –

2; свидетельства о регистрации программ на ЭВМ – 4; монографии – 1. В работах,

опубликованных в соавторстве, лично соискателем предложены модель сложной

организационной системы, критерии эффективности комплексного использования

информационных ресурсов между РСЦ, алгоритм обоснования периодичности

контроля состояния РСЦ, критерии учета человеческого фактора.

Апробация работы. Основные результаты исследования апробированы на

различных Всероссийских межведомственных и научно-технических конферен-

циях (НТК), а именно: XI Всероссийской межведомственной научной конферен-

ции «Актуальные направления развития систем охраны, специальной связи и ин-

формации для нужд органов государственной власти Российской Федерации»,

Орёл, 2019 г., XXXVIII Всероссийской научно-технической конференции «Про-

блемы эффективности и безопасности функционирования сложных технических и

информационных систем», Серпухов, 2019 г.; конференции «Информатика и вы-

числительная техника», Анапа, 2019 г.; межвузовской научно-практической кон-

ференции «Применение современных информационных технологий в служебно-

боевой деятельности», Пермь, 2022 г.
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1. ОСОБЕННОСТИ УПРАВЛЕНИЯ В ОРГАНИЗАЦИОННЫХ СИСТЕ-

МАХ, РЕАЛИЗУЮЩИХ СТРУКТУРУ РАСПРЕДЕЛЕННЫХ СИТУАЦИОН-

НЫХ ЦЕНТРОВ

1.1 Анализ процесса управления в организационных системах на примере

информационного обмена между распределенными ситуационными центрами

1.1.1 Анализ истории развития и состояния распределенных ситуационных

центров на современном этапе

Первый опыт создания прототипов РСЦ принадлежит британскому кибер-

нетику Стаффорду Биру, разработавшему и создавшему проект «Cybersyn», став-

ший прообразом всех РСЦ в мире [20-22].

Однако еще в 1962 г. академиком Виктором Михайловичем Глушковым был

инициирован проект общегосударственной автоматизированной системы учета и

обработки информации, предназначенной для автоматизированного управления

экономикой СССР, основанной на принципах кибернетики, включающей в себя

компьютерную сеть, связывающую центры сбора данных, расположенные во всех

регионах страны. Кроме того, в своей книге «Мозг фирмы» [21] Стаффорд Бир

ссылается на фундаментальную работу советского академика Глушкова В. М.

«Введение в кибернетику» [31], что говорит о формировании в отечественной

науке теоретических основ создания РСЦ еще в 60-х годах

В ходе научного прогресса, развития технологий, появления общедоступ-

ных сетей передачи данных, технологий представления информации развитие

РСЦ нарастало как у нас в стране, так и за рубежом.

В начале 1956 г. инженер-полковник Анатолий Иванович Китов впервые

упомянул о возможности автоматизации управления на основе применения ЭВМ

в написанной им книге «Электронные цифровые машины» – первой отечествен-

ной книге по ЭВМ и программированию, получившей впоследствии заслуженное

признание [45].
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Именно А. И. Китов в 1958 г. поставил вопрос о создании системы управле-

ния экономикой СССР на основе Единой государственной сети ЭВМ в общесоюз-

ном масштабе. Предполагалось создать Единую государственную сеть вычисли-

тельных центров (ЕГСВЦ) военного подчинения. В мирное время эти центры


[…]


профессиональными знаниями, навыками и умениями, успешно решать служеб-

ные и профессиональные задачи.

К третьей категории профессиональной пригодности относятся ДЛ,

у которых отсутствуют факторы риска и имеется ниже среднего уровень развития

профессионально важных качеств, позволяющий овладеть необходимым мини-

мумом профессиональных знаний, навыков и умений, удовлетворительно решать

служебные и профессиональные задачи в обычных условиях, но не обеспечиваю-

щий успешного выполнения должностных обязанностей в сложных условиях дея-

тельности.

К третьей категории профессиональной пригодности относятся ДЛ,

у которых при высоком или среднем уровне развития профессионально важных

качеств выявлен один фактор риска. Уровень профессиональной пригодности ДЛ,

у которых при высоком или среднем уровне развития профессионально важных

качеств выявлен один фактор риска, определяется с учетом содержания фактора

риска, уровня развития профессионально важных качеств, других данных, харак-

теризующих этих ДЛ.

К четвертой категории профессиональной пригодности относятся ДЛ,

у которых имеется низкий уровень развития профессионально важных качеств, не

позволяющий в установленные сроки овладеть необходимым минимумом знаний,

навыков, умений и выполнять должностные обязанности, либо выявлен фактор

риска.
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На рисунке 4.5 приведены оценки уровня профессиональной пригодности j-

х ДЛ i-го РСЦ на примере всех дисциплин и с учетом весового коэффициента –

ija .

Рисунок 4.5 – Оценки уровня профессиональной пригодности j-х ДЛ i-го

РСЦ на примере всех дисциплин и с учетом весового коэффициента – ija

Оценка – )(Эдл t
i-го РСЦ k-го уровня определяется по формуле:

,)()(Э
1

длдл 



I

i

i

i tKbt (4.3)

где ib – весовой коэффициент i-го РСЦ, учитывающий k-й уровень управления.

Уровень управления определяется количеством объективных и субъективных

факторов, не зависящих от человека (воздействующие информационные факторы

на РСЦ, надежность технологической основы РСЦ и др.)

Под воздействием указанных факторов уровень профессиональной пригод-

ности j-х ДЛ i-го РСЦ k-го уровня меняется. Динамика изменения уровня профес-

сиональной пригодности j-х ДЛ i-го РСЦ k-го уровня представлена на рисунке 4.6.
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Рисунок 4.6 – Динамика изменения уровня профессиональной пригодности

j-х ДЛ i-го РСЦ k-го уровня

Таким образом, при существующей пятибалльной системе определения

уровня профессиональной пригодности ДЛ целесообразно учитывать их психоло-

гические и психофизические качества, необходимые для достижения приемлемых

показателей в конкретной профессиональной деятельности и склонность ДЛ к

данному виду деятельности. Кроме того, необходимо учитывать уровень управле-

ния РСЦ как объекта воздействия объективных и субъективных факторов, не за-

висящих от человека.

4.2.2 Экспериментальное исследование эффективности управления в орга-

низационных системах с использованием принципа «слабого звена»

Принцип «слабого звена» заключается в учете уровня профессиональной

пригодности ДЛ РСЦ при оценивании эффективности управления в организаци-

онных системах на примере информационного обмена между РСЦ [13].

Обобщенная характеристика эффективности )(Э t решения задач управле-

ния информационным обменом в СРСЦ в каждый момент времени t определяется

соотношением:
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где )(Эдл t – обобщенная характеристика уровня профессиональной пригодности

ДЛ РСЦ с учетом их психологических и психофизических качеств;

)(Э1 tn – оценка эффективности информационного обмена между РСЦ с уче-

том их состояния (сn);

)(Э2 tn
– оценка эффективности комплексного использования информацион-

ных ресурсов с учетом состояния РСЦ (сn);

)(Э3 tn – оценка эффективности рационального управления информационным

обменом между РСЦ с учетом их состояния (сn).

По физическому смыслу величина )(Э t отражает обусловленную текущим

качеством управление в организационных системах на основе моделирования ин-

формационного обмена между РСЦ с учетом профессиональной пригодности ДЛ

РСЦ. Оценки эффективностей информационного обмена )(Э1 t , комплексного ис-

пользования информационных ресурсов )(Э2 t и рационального управления )(Э3 t

информационным обменом между РСЦ с учетом их состояния (сn) осуществляют-

ся на основе аддитивной свертки:





N

n

nin tct
1

3,2,1 ),(Э)(Э (3.31)

где nс – весовой коэффициент n-го показателя состояния РСЦ ( 1nс ). Весовой

коэффициент определяется с помощью разработанных автором алгоритмов (если

показателей состояния 1n , определяется их среднее значение).

Весовой коэффициент определяется с помощью разработанных автором ал-

горитмов. Весовой коэффициент определяется степенью их соответствия требо-

ваниям, обусловленным необходимостью качественного управления.

Для оценки соответствия РСЦ в качестве обобщенных показателей могут

применяться показатели, отражающие основные функциональные требования к

их надежности на шкале Харрингтона (п.п. 1.1.2 таблица 1.3).

В таблице 4.1 приведен сравнительный анализ эффективностей полученных

с помощью существующих и разработанных научно-методических подходов.
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Таблица 4.1 – Сравнительный анализ эффективностей, полученных с помощью

существующего и разработанного научно-методического аппарата

№

п/п

Показатели эффек-

тивности решения

задач управления

Существующий

научно-

методический

аппарат

Разработанный

научно-

методический

аппарат





N

n

nin tct
1

3,2,1 ),(Э)(Э

где сn – весовой коэффици-

ент n-го показателя состоя-

ния РСЦ

1

Вероятность ин-

формационной

обеспеченности по-

требителей

0,82

0,86

(при состоянии

РСЦ 0,98)

2

Вероятность реали-

зации потенциаль-

ных возможностей

имеющихся инфор-

мационных ресур-

сов

0,79

0,855

(при состоянии

РСЦ 0,98)

3

Вероятность удо-

влетворения потре-

бителей важной ин-

формацией от ее об-

работки

0,7

0,91

(при состоянии

РСЦ 0,98)

В таблице 4.2 приведены результаты проведенных экспериментов по опре-

делению эффективности управления в организационных системах между РСЦ.

Таблица 4.2 – Результаты экспериментов по определению эффективности управ-

ления в организационных системах между РСЦ

№ эксперимента/

показатель
1 2 3 4 5

)(Эдл t 0,8 0,82 0,75 0,851 0,9

)(Э1 tn сущ. 0,8 0,82 0,68 0,86 0,87

)(Э1 tn разр. 0,86/0,98 0,86/0,98 0,86/0,98 0,86/0,98 0,86/0,98

)(Э2 tn сущ. 0,73 0,71 0,79 0,65 0,79

)(Э2 tn разр. 0,85/0,98 0,84/0,98 0,85/0,98 0,85/0,98 0,855/0,98

)(Э3 tn сущ. 0,7 0,75 0,73 0,74 0,78

)(Э3 tn разр. 0,91/0,98 0,91/0,98 0,9/0,98 0,9/0,98 0,9/0,98

)(Э t сущ. 0,7 0,71 0,68 0,65 0,78

)(Э t разр. 0,8 0,82 0,75 0,85/0,98 0,855/0,98
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Анализ результатов показал, что реализация предложенных в диссертации

моделей оценок эффективности, рационального управления и алгоритмов прогно-

зирования состояния РСЦ позволяет получить значения эффективности управле-

ния от 0,86 до 0,91 с учетом состояния РСЦ ( nс =0,98), что дает возможность по-

высить эффективность управления в среднем на 8-10 %. При этом наибольший

прирост обеспечивается за счет: непрерывного анализа эффективности информа-

ционного обмена между РСЦ; эффективного перераспределения информацион-

ных ресурсов РСЦ при увеличении на него информационной нагрузки; рацио-

нального управления с применением современного оборудования; периодическо-

го контроля состояния РСЦ с использованием современных средств контроля.
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4.3 Выводы по четвертому разделу.

1. Разработанный программный комплекс позволяет автоматизировать про-

цессы управления в организационных системах на примере информационного

обмена между локальными контурами управления в РСЦ высшего, федерального

и регионального уровней, что позволяет обеспечить оперативность управления в

системном контуре технологического, кадрового, информационного и программ-

ного обеспечения ЛПР.

2. Апробация комплекса проводилась применительно к оценке эффективно-

сти управления в организационных системах на основе моделирования информа-

ционного обмена между РСЦ. Апробация включает оценку уровня профессио-

нальной пригодности ДЛ РСЦ и экспериментальное исследование эффективности

управления в организационных системах с использованием принципа «слабого

звена».

3. Уровень профессиональной пригодности ДЛ РСЦ определяется сформи-

рованностью необходимых профессиональных компетенций, при этом учитыва-

ются объективные и субъективные факторы, не зависящие от человека. Компе-

тенции определяются наличием или отсутствием факторов риска и уровнем раз-

вития профессионально важных качеств и совершенствуются в результате прак-

тической деятельности в РСЦ.

4. При существующей пятибалльной системе определения уровня профес-

сиональной пригодности ДЛ учитываются их психологические и психофизиче-

ские качества, необходимые для достижения приемлемых показателей в конкрет-

ной профессиональной деятельности и склонность ДЛ к данному виду деятельно-

сти.

5. Величина )(Э t отражает обусловленную текущим качеством управле-

ние в организационных системах на основе моделирования информационного об-

мена между РСЦ с учетом профессиональной пригодности ДЛ РСЦ.

6. Полученные значения эффективности управления в организационных си-

стемах на примере информационного обмена между РСЦ с учетом принцип «сла-

бого звена» в результате проведенных экспериментов позволяют сформировать
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пакет количественных требований к управлению информационным обменом

между РСЦ.

7. В результате, для ДЛ РСЦ появляется возможность оперативной под-

держки принятия решений в условиях объективных и субъективных факторов, не

зависящих от человека и факторов, зависящих от профессиональной пригодности

ДЛ.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

1. Проведен анализ управления в организационных системах, реализующих

структуру РСЦ, по результатам которого выявлены особенности управления,

определена взаимосвязь между эффективностью управления, состоянием РСЦ и

человеческим фактором, обоснован арсенал средств (моделей и алгоритмов) для

реализации отдельных функций цикла управления.

2. Разработаны модели оценок эффективности и рационального управления

информационным обменом между РСЦ, причем эффективности проявляются: во

влиянии информационной обеспеченности между РСЦ на оперативность коорди-

нации деятельности организационных систем при их информационно-

аналитическом обеспечении; как степень реализации потенциальных возможно-

стей имеющихся информационных ресурсов во времени; как математическое

ожидание удовлетворения потребителей важной информацией от времени обра-

ботки информации.

3. Разработаны алгоритмы прогнозирования состояния РСЦ, позволяющие

выбрать РСЦ, способные реализовать функции управления (вероятность безот-

казной работы РСЦ от 0,98 до 0,99) за счет установления зависимостей состояния

РСЦ и возрастающей на них информационной нагрузки, а также за счет прогно-

зирования периодичности контроля состояния РСЦ и необходимого для контроля

объема временного и материального ресурсов.

4. Разработан программный комплекс поддержки принятия решений при

управлении в организационных системах, реализующих структуру распределен-

ных РСЦ, включающий в себя программные продукты, основанные на патентах

РФ на изобретения, и позволяющий получить значения эффективностей инфор-

мационного обмена между РСЦ с учетом их состояния

( nс =0,98) и человеческого фактора в диапазоне с 0,75 до 0,855, что доказывает

степень достижения цели исследования.

5. Результаты исследования внедрены в учебный процесс ФГКВОУ ВО

«Академия Федеральной службы охраны Российской Федерации» и включены в
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рабочую программу учебной дисциплины «Основы теории управления». На базе

интеллектуальной системы поддержки принятия управленческих решений РСЦ

губернатора Воронежской области осуществлены в режиме реального времени

непрерывные оценки эффективности управления рассматриваемыми в диссерта-

ции процессами. Получены акты внедрения и использования результатов диссер-

тационной работы в практических подразделениях информационно-

аналитического обеспечения органов государственной власти: в Управлении ин-

формационных систем (г. Москва); департаменте цифрового развития Воронеж-

ской области.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АРМ – автоматизированное рабочее место

АСУ – автоматизированная система управления

ДЛ – должностное лицо

ЕГСВЦ – Единая государственная сеть вычислительных центров

ЕМИСС – Единая межведомственная информационно-статистическая система

ИН – информационная нагрузка

ЛПР – лицо, принимающее решение

НТК – научно-техническая конференция

ОГАС – объединения государственной автоматизированной системы

ОГВ – органы государственной власти

ОК – объект контроля

РСЦ – распределенный ситуационный центр

ЦСУ – центральное статистическое управление

ЭВМ – электронно-вычислительная машина
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