ОТЗЫВ

на автореферат диссертации
Трахинина Егора Леонидовича

на тему «Управление в организационных системах на основе моделирования информационного обмена между распределенными ситуационными центрами», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах

Актуальность темы и поставленной научной задачи диссертационного исследования автором в достаточной степени обоснованы, а полученные результаты их решения обладают элементами новизны в части:

– модели оценки эффективности информационного обмена между распределенными ситуационными центрами (РСЦ), отличающаяся реализацией мультипликативных свойств характеристических функций и теоремы единственности, описывающей интеграцию объективных и субъективных факторов, не зависящих от человека и процессов противодействия этим факторам при информационном обмене;

– модели оценки эффективности комплексного использования информационных ресурсов, отличающейся использованием подходов Фишберна для априорного получения оценок вероятностей событий, описывающей динамичное равновесие информационных ресурсов в интересах РСЦ при критическом увеличении на них информационной нагрузки;

– модели рационального управления информационным обменом между РСЦ, отличающаяся реализацией нахождения безусловного экстремума функции одной переменной с использованием уравнения Колмогорова и теоремы Ренье о разложении, позволяющей определить необходимый объем пропускной способности важной информации при критическом увеличении информационной нагрузки на распределенный ситуационный центр;

– алгоритма оценки и выбора РСЦ с использованием доминантного закона распределения случайных величин, отличающегося авторским подходом реализации известных распределений экстремальных (максимальных и минимальных) случайных величин, обеспечивающего достижение рациональных зависимостей возрастающей информационной нагрузки на конкретный РСЦ и возможности его функционирования в условиях возрастающей нагрузки;

– алгоритма прогнозирования периодичности контроля состояния РСЦ, отличающегося подходом исследования процессов изменения состояния искомого центра при допустимой границе невозможности реализации функций управления, обеспечивающего получение прогнозной оценки времени перехода центра в состояние, не способное реализовать основные функции управления, а также получение значений времени восстановления функций управления с учетом прогноза и эффекта временного ресурса, получаемого при проведении указанных мероприятий.

Обоснование и достоверность полученных результатов исследования подтверждается корректностью использования математического аппарата, а также согласованностью полученных результатов с научными результатами известных работ.

Практическая значимость результатов диссертационного исследования подтверждается использованием в деятельности структурных подразделений информационно-аналитического обеспечения органов государственной власти субъектов Российской Федерации, а также в учебном процессе разработанных автором моделей, алгоритмов, программного комплекса.

Представленные в автореферате научные результаты достаточно полно опубликованы в 17 работах, в том числе в журналах, рекомендованных ВАК России, включенных в базу цитирования Scopus, одной монографии и представленных патентами Российской Федерации на изобретения и свидетельствами о регистрации программ для ЭВМ.

Однако, исходя из текста автореферата, необходимо отметить следующие замечания и рекомендации:

1) недостаточно отражён порядок использования теоремы Ренье о разложении при нахождении безусловного экстремума функции одной переменной;

2) при описании структурных схем алгоритма оценки и выбора РСЦ с использованием доминантного закона распределения случайных величин, стр. 13, 14, рисунок 6, алгоритма прогнозирования периодичности контроля состояния РСЦ, стр. 14, 15 и рисунок 7, недостаточно представлен математический аппарат, отражающий содержание этапов алгоритмов;

3) имеются стилистические и редакционные погрешности, в том числе мелкие шрифты, затрудняющие их прочтение и однозначное понимание содержания предмета рассмотрения;

4) при представлении результатов: моделирования, рисунок 4, необходимо уточнить порядок получения значений исходных данных для моделирования, например, информационных потоков, весовых коэффициентов; иллюстрации порядка нахождения рационального значения параметра управления селекцией информации, рисунок 5, необходимо указать порядок получения значений представленных зависимостей.

Вывод. Отмеченные замечания не снижают качества работы и не оказывают существенного влияния на выводы по автореферату диссертации. В целом материалы, представленные в автореферате, отражают основные научные результаты исследования, а их содержание позволяет заключить, что диссертационная работа Трахинина Егора Леонидовича является законченной научно-квалификационной работой, в которой изложены новые научно-обоснованные технические решения и разработки, имеющие существенное значение для развития страны в области управления в организационных системах и обеспечения национальной безопасности.

Диссертация соответствует требованиям п.п. 9, 10, 11, 13 и 14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением

Правительства Российской Федерации № 842 в ред. от 11.09.2021 г., а ее автор, Трахинин Егор Леонидович, достоин присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.3.4. Управление в организационных системах.

Заместитель начальника Управления по Орловской области
филиала ФГУП «Главный радиоча
в Центральном федеральном округ
доктор технических наук, профес

Фисун Александр Павлович

29.08.2022 г.

Подпись Фисуна Александра Павловича ~~заверяю~~.

Начальник Управления по Орловской области
филиала ФГУП «Главный радиочастотный центр»
в Центральном федеральном округе Андросов Александр Анатольевич

Почтовый адрес: 302028, г. Орел, Почтовый пер., д. 16
E-mail: fisun11@yandex.ru